
Świadczenia dla opiekunów
Podstawa prawna: Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2025 poz. 1208), ustawa z
dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów (Dz. U. z 2024 poz. 246), Rozporządzenie Rady
Ministrów z dnia 13 sierpnia 2024 r. w sprawie wysokości dochodu rodziny albo dochodu osoby uczącej się
stanowiących podstawę ubiegania się o zasiłek rodzinny i specjalny zasiłek opiekuńczy, wysokości świadczeń
rodzinnych oraz wysokości zasiłku dla opiekuna (Dz. U. z 2024  poz. 1238), ustawa z dnia 29 października 2021 r. o
świadczeniu wyrównawczym dla osób uprawnionych do wcześniejszej emerytury z tytułu opieki nad dziećmi
wymagającymi stałej opieki (Dz. U. z 2021, poz. 2314), ustawa z dnia 7 lipca 2023 o świadczeniu wspierającym (Dz. U.
z 2023 poz. 1429, z późn. zm.), ustawa z dnia 15 maja 2024 o wspieraniu rodziców w aktywności zawodowej oraz w
wychowaniu dziecka – „Aktywny rodzic” (Dz. U. z 2024, poz. 858, z późn. zm.) 

Świadczenie pielęgnacyjne

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje: 1) matce albo ojcu, 2) innym osobom, na których ciąży
obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, 3) opiekunowi faktycznemu dziecka, 4) rodzinie zastępczej,
osobie prowadzącej rodzinny dom dziecka, dyrektorowi placówki opiekuńczo-wychowawczej, dyrektorowi
regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej albo dyrektorowi interwencyjnego ośrodka
preadopcyjnego – jeżeli sprawują opiekę nad osobą w wieku do ukończenia 18. roku życia
legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o
niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub
pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji
oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia,
rehabilitacji i edukacji. Osobom, o których mowa w pkt 1–3, rodzinie zastępczej i osobie prowadzącej
rodzinny dom dziecka sprawującym opiekę nad więcej niż jedną osobą spełniającą powyższe
warunki, wysokość świadczenia pielęgnacyjnego podwyższa się o 100% na drugą i każdą
kolejną osobę, nad którą sprawowana jest opieka. W przypadku śmierci osoby wymagającej opieki,
osoba sprawująca opiekę zachowuje prawo do świadczenia pielęgnacyjnego do ostatniego dnia miesiąca
następującego po miesiącu, w którym nastąpił zgon osoby wymagającej opieki. Świadczenie
pielęgnacyjne wynosi w 2026 roku 3386 zł miesięcznie, a jego kwota (uzależniona od wartości płacy
minimalnej) podlega corocznej waloryzacji od dnia 1 stycznia.  Świadczenie pielęgnacyjne nie
przysługuje, jeżeli: 1) osoba sprawująca opiekę ma ustalone prawo do specjalnego zasiłku
opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego lub zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4
kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów; 2) osoba wymagająca opieki została
umieszczona lub przebywa w domu pomocy społecznej, zakładzie opiekuńczo-leczniczym, zakładzie
pielęgnacyjno-opiekuńczym, placówce zapewniającej całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym,
przewlekle chorym lub osobom w podeszłym wieku, o której mowa w przepisach o pomocy społecznej,
zakładzie karnym, zakładzie poprawczym, areszcie śledczym albo schronisku dla nieletnich; 3) osoba
wymagająca opieki jest uprawniona za granicą do świadczenia na pokrycie wydatków związanych z opieką,
chyba że przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o
zabezpieczeniu społecznym stanowią inaczej; 4) na osobę wymagającą opieki inna osoba jest uprawniona
za granicą do świadczenia na pokrycie wydatków związanych z opieką, chyba że przepisy o koordynacji
systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecznym stanowią
inaczej; 5) na osobę wymagającą opieki jest ustalone prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, prawo
do świadczenia pielęgnacyjnego lub prawo do zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4
kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów. UWAGA: Z dniem wejścia w życie ustawy
o świadczeniu wspierającym, czyli 1 stycznia 2024 r., zostaje uchylony art. 16a ustawy o świadczeniach
rodzinnych regulujący zasady przysługiwania specjalnego zasiłku opiekuńczego. Jednakże, na
podstawie przepisów przejściowych, specjalny zasiłek opiekuńczy będzie mógł być nadal przyznawany
także po 31 grudnia 2023 r. na zasadzie zachowania praw nabytych, które są uregulowane w przepisach
przejściowych ustawy o świadczeniu wspierającym. Ochrona praw nabytych będzie również dotyczyć
opiekunów, którym przyznano świadczenie pielęgnacyjne na starych zasadach obwiązujących do 31
grudnia 2023 r. Zatem osoby, które przed dniem lub po dniu wejścia w życie ustawy o świadczeniu
wspierającym nabyły lub nabędą prawo do świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku
opiekuńczego na zasadach obowiązujących do dnia 31 grudnia 2023 r. i za okres co najmniej do dnia 31
grudnia 2023 r. będą uprawnione do świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego,
będą mogły zachować prawo do tych świadczeń na zasadzie ochrony praw nabytych na obowiązujących do
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31 grudnia 2023 r. zasadach przewidzianych w ustawie o świadczeniach rodzinnych – jednak nie dłużej niż
do końca okresu, na który prawo zostało przyznane. Ww. osoby, zachowają prawo do świadczenia
pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego na zasadach obowiązujących do dnia 31 grudnia
2023 r., również w przypadku, gdy osobie nad którą sprawują opiekę zostało wydane nowe orzeczenie o
stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie o niepełnosprawności. Warunkiem zachowania prawa
odpowiednio do świadczenia pielęgnacyjnego i specjalnego zasiłku opiekuńczego w tym przypadku
konieczne będzie złożenie wniosku o nowe orzeczenie o stopniu niepełnosprawności albo o
niepełnosprawności w terminie 3 miesięcy od dnia następującego po dniu, w którym upłynął termin
ważności dotychczasowego orzeczenia, a następnie złożenie wniosku o świadczenie pielęgnacyjne lub
specjalny zasiłek opiekuńczy w terminie 3 miesięcy, licząc od wydania orzeczenia o stopniu
niepełnosprawności albo o niepełnosprawności. Świadczenie pielęgnacyjne albo specjalny zasiłek
opiekuńczy, o których mowa w ustawie świadczeniach rodzinnych w brzmieniu sprzed 31 grudnia 2023,
albo zasiłek dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie
zasiłków dla opiekunów, nie przysługują jeżeli osoba wymagająca opieki ma przyznane prawo do
świadczenia wspierającego. Za osobę pobierającą świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek
opiekuńczy albo zasiłek dla opiekuna wójt, burmistrz lub prezydent miasta opłaca składkę na
ubezpieczenia emerytalne i rentowe od podstawy odpowiadającej wysokości odpowiednio: 1) pobieranego
świadczenia pielęgnacyjnego albo pobieranego specjalnego zasiłku opiekuńczego przysługujących na
podstawie przepisów świadczeniach rodzinnych, 2) pobieranego zasiłku dla opiekuna przysługującego na
podstawie przepisów o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów – przez okres niezbędny do uzyskania
okresu ubezpieczenia (składkowego i nieskładkowego) odpowiednio 20-letniego przez kobietę i 25-letniego
przez mężczyznę. Za osobę, która nie podejmuje zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej ze
względu na potrzebę udzielania wsparcia osobie, której przysługuje świadczenie wspierające,
wspólnie z nią zamieszkującej i gospodarującej, Zakład Ubezpieczeń Społecznych opłaca
składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego oraz składki na
ubezpieczenie zdrowotne. Podstawę wymiaru składek tych osób stanowi kwota odpowiadająca
wysokości pobieranego świadczenia wspierającego przez osobę, nad którą sprawowana jest opieka. 
Począwszy od 1 stycznia 2022, osobie uprawnionej do wcześniejszej emerytury z tytułu opieki nad
dzieckiem wymagającym stałej opieki (na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 15 maja 1989
r.) przysługuje świadczenie wyrównawcze pod warunkiem, że w dalszym ciągu sprawuje opiekę nad
dzieckiem, z tytułu opieki nad którym nabyła prawo do wcześniejszej emerytury. Świadczenie
wyrównawcze przysługuje miesięcznie w kwocie stanowiącej różnicę pomiędzy kwotą świadczenia
pielęgnacyjnego a kwotą pobieranego świadczenia emerytalno-rentowego, przez co rozumie się wysokość
pobieranej emerytury lub renty brutto. Świadczenie wyrównawcze jest przyznawane na wniosek osoby
uprawnionej, składany do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych lub innego organu, który wypłaca
świadczenie emerytalno-rentowe. W przypadku złożenia wniosku w terminie do 28 lutego 2022,
świadczenie wyrównawcze przysługuje od dnia 1 stycznia 2022 r. i jest wypłacane po dokonaniu rocznej
waloryzacji wraz ze świadczeniem emerytalno-rentowym.   

Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego

Wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego
wynosi miesięcznie: 1) 90,00 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia; 2) 110,00 zł na dziecko
w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia. Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji
dziecka przysługuje: - matce lub ojcu dziecka; - opiekunowi faktycznemu dziecka (osoba faktycznie
opiekująca się dzieckiem, jeżeli wystąpiła z wnioskiem do sądu rodzinnego o przysposobienie dziecka) albo
opiekunowi prawnemu dziecka, a także - osobie uczącej się (osoba pełnoletnia ucząca się, niepozostająca
na utrzymaniu rodziców w związku z ich śmiercią lub w związku z ustaleniem wyrokiem sądowym lub
ugodą sądową prawa do alimentów z ich strony) na pokrycie zwiększonych wydatków związanych z
rehabilitacją lub kształceniem dziecka w wieku: 1) do ukończenia 16 roku życia, jeżeli legitymuje się
orzeczeniem o niepełnosprawności, 2) powyżej 16 roku życia do ukończenia 24 roku życia, jeżeli
legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności. 

.

Wyższe świadczenia „aktywni rodzice w pracy” i  „aktywnie w żłobku” 
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Celem świadczeń „aktywny rodzic” jest ułatwienie rodzicom i innym osobom wypełniającym funkcje
rodzicielskie pogodzenia zadań związanych z rodzicielstwem z aktywizacją zawodową. Świadczenie 
„aktywni rodzice w pracy” przysługuje na nieobjęte opieką w żłobku, klubie dziecięcym, przedszkolu
albo przez dziennego opiekuna dziecko w wieku od 12. do 36. miesiąca życia aktywnym zawodowo:
matce albo ojcu, jeżeli dziecko wspólnie zamieszkuje i pozostaje na utrzymaniu matki albo ojca, albo
opiekunowi faktycznemu dziecka, albo osobie pełniącej funkcję rodziny zastępczej lub prowadzącej
rodzinny dom dziecka. Świadczenie „aktywni rodzice w pracy” w przypadku dziecka legitymującego się
orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub
pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz
konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i
edukacji przysługuje w wysokości 1900 zł miesięcznie. Świadczenie „aktywnie w żłobku” przysługuje
rodzicom na dziecko, które uczęszcza do żłobka, klubu dziecięcego albo jest objęte opieką sprawowaną
przez dziennego opiekuna, nie dłużej jednak niż do ukończenia roku szkolnego, w którym dziecko ukończy
3. rok życia, lub w przypadku gdy niemożliwe lub utrudnione jest objęcie dziecka wychowaniem
przedszkolnym – 4. rok życia. Świadczenie to przysługuje na dofinansowanie kosztów objęcia dziecka
opieką w żłobku, klubie dziecięcym albo sprawowaną przez dziennego opiekuna. Świadczenie
„aktywnie w żłobku” w przypadku dziecka legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie
ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie
ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień
opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji przysługuje w wysokości 1900 zł
miesięcznie. Wysokość świadczenia nie może być jednak wyższa niż wysokość opłaty rodzica za pobyt
dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna. Świadczenie „aktywnie w żłobku” jest
przekazywane na rachunek bankowy podmiotu prowadzącego żłobek, klub dziecięcy, zatrudniającego
dziennego opiekuna lub rachunek bankowy dziennego opiekuna prowadzącego działalność na własny
rachunek.
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